1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 155/2023

“Dispõe sobre concessão de Título de
Cidadão Itaquaquecetubense ao Ilustríssimo
Senhor Elias Aparecido da Cunha”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

              Art. 1º- Fica concedido o Título de Cidadão Itaquaquecetubense ao Senhor Elias
Aparecido da Cunha, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

            Art. 2º- A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a Sessão Solene a ser
realizada a entrega do Título ora conferido.

           Art. 3º- As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

          Art. 4º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

                                                 Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 21 de setembro de 2023

EDSON DE SOUZA MOURA
Edson Moura
Vereador PL

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

           O nosso homenageado o senhor Elias Aparecido da Cunha, é residente na cidade de

Itaquaquecetuba, casado com a senhora Ana Ramos da Silva Cunha, e mãe do Raul Matheus Ramos da

Cunha de 4 anos, é filho do Senhor José Carlos da Cunha e dona Tereza Fernandes dos Santos Cunha.

Apesar de nascer em São Paulo Capital, aos 2 anos de idade, adotou Itaquaquecetuba como a cidade

de coração, trazido pelos seus pais, onde fixaram residência em Itaquaquecetuba por 41 anos, cidade na

qual tem muitos familiares e amigos, tendo ingressado no ramo da Metalúrgica, durante 8 anos, foi

professor na Rede Estadual de Ensino, durante 9 anos, é Guarda Civil Municipal de Itaquaquecetuba

desde 2007, foi admitido através de concurso público na Prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba, em 01

de junho de 2007, fazendo parte do quadro da turma pioneira, da Guarda Civil Municipal de

Itaquaquecetuba, com formação superior em Licenciatura Plena em Matemática, Pedagogia para séries

iniciais e Gestão Escolar, e, Pós Graduado em Educação Matemática, professor Monitor na Universidade

Guarulhos, na Disciplina de Cálculo Integral e Diferencial I, durante 2 semestres, Licenciado em

Matemática pela Universidade Guarulhos em 2005, Pós Graduado pela Universidade Guarulhos em

2006, defendeu Trabalho de Conclusão de Curso - TCC, com tema voltado para o Ensino da Estatística,

para os alunos da rede Estadual de Ensino, atuando em escolas do município de Itaquaquecetuba

(Escola Durval Evaristo dos Santos e Cícero Antônio de Sá Ramalho), escolas de Santa Isabel e Arujá,

trabalhou em Metalúrgica dentro do Município de Itaquaquecetuba, ingressando Ajudante de Serviços

Gerais e alcançando os Cargos de Operador de Máquinas Mecânicas E Hidráulicas no ramo de Perfis

Metálicos, na Guarda Civil Municipal, ingressou 3º Classe GCM em 2007, onde pelo Plano de Cargos e

Carreira, hoje ocupa o Cargo de Sub Inspetor GCM, estando Comandante Geral da Guarda Civil

Municipal de Itaquaquecetuba, desde maio de 2021.

        Nos anos de 2012 e 2016, concorreu ao pleito municipal para a Câmara Municipal de

Itaquaquecetuba, onde obteve respectivamente 657 votos e 550 votos, ficando dessa forma, suplente

vereador, hoje atuando de maneira única e exclusiva na Guarda Civil Municipal de Itaquaquecetuba, vem

contribuindo, juntamente a Secretaria Municipal de Segurança, cuidando dos Bens, Serviços e

Instalações Municipais, auxiliando com o Gerenciamento, para a redução de Crimes Ambientais e

Política de Segurança Pública para as Mulheres, contribuindo para que a Guarda Civil Municipal, seja

amiga da população de bem, e, eficaz preventivamente. Dedicação diária, força de vontade,

competência e dinamismo de profissionais como o Senhor Elias Cunha o nosso homenageado.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 615HFNT56PP29076
		2023-11-21T09:49:42-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-11-21T09:49:42-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura